TRƯỜNG ĐẠI HỌC AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM TIN HỌC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-TTTH
V/v hỗ trợ tổ chức tập huấn nâng cao năng
lực chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa

tại tỉnh An Giang

An Giang, ngày … tháng … năm 2024.

      Kính gửi: -    Sở Công thương tỉnh An Giang;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh An Giang;
- Hội Liên Hiệp Phụ Nữ tỉnh An Giang;
- Trung tâm hỗ trợ Doanh nghiệp tỉnh An Giang;
- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An Giang.

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về
việc phê duyệt đề tài “Nghiên cứu giải pháp chuyển đổi số của các doanh nghiệp nhỏ và vừa
trên địa bàn tỉnh An Giang”;

Căn cứ giấy xác nhận phối hợp nghiên cứu nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh
ngày 15/08/2022 của Trường Đại học An Giang và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh An Giang,
Tập đoàn Bưu Chính Viễn Thông Việt Nam – VNPT An Giang, Công ty cổ phần thương mại
và dịch vụ Phượng Hoàng (Phoenix Company).

Nay Trung tâm tin học – Trường Đại học An Giang kính đề nghị lãnh đạo Sở Công
thương tỉnh An Giang, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh An Giang, Hội Liên Hiệp Phụ Nữ tỉnh An
Giang, Trung tâm hỗ trợ Doanh nghiệp tỉnh An Giang, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh An
Giang phối hợp hỗ trợ tổ chức Chương trình tập huấn và đào tạo nâng cao năng lực cho cán
bộ, doanh nghiệp với nội dung như sau:

Mục tiêu: Sau 04 lớp tập huấn lý thuyết nâng cao năng lực chuyển đổi số cho doanh
nghiệp nhỏ và vừa tại tỉnh An Giang, đã trang bị một số kiến thức cần thiết để doanh nghiệp
có thể áp dụng chuyển đổi số vào quá trình hoạt động của doanh nghiệp. Với mục tiêu giúp
tăng doanh thu kinh doanh, giúp sản phẩm tiếp cận với lượng khách hàng lớn hơn trên các
sàn thương mại điện tử và xây dựng hình ảnh thương hiệu một cách chuyên nghiệp hơn, giúp
tạo niềm tin với khách hàng từ đó tăng khả năng kinh doanh cũng như ưu tiên lựa chọn sản
phẩm của khách hàng đối với doanh nghiệp. Lớp tập huấn sẽ có các chuyên gia hướng dẫn
trực tiếp về việc kinh doanh online hiệu quả với các nội dung: xây dựng thương hiệu, thiết kế
bao bì sản phẩm, chụp ảnh sản phẩm để đăng bài trên các sàn thương mại điện tử, cách đăng
bán sản phẩm trên các sản thương mại điện tử, livestream kinh doanh online, …

Thời gian: 01 ngày, Thứ Sáu ngày 15/03/2024 (sáng 8:00, chiều 13:30)

Địa điểm: Trung tâm Tin học, Trường Đại học An Giang, Số 18, đường Ung Văn
Khiêm, phường Đông Xuyên, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang

Đối tượng: Các doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh,
hợp tác xã đang hoặc dự kiến thực hiện chuyển đổi số trong doanh nghiệp trên địa bàn huyện
Thành phố Long Xuyên.

Số lượng: Dự kiến 30 học viên tham gia (Lưu ý đối tượng là Doanh nghiệp hoặc Hộ
kinh doanh). Mỗi học viên sử dụng một máy vi tính.

Chương trình tập huấn: Phụ lục đính kèm

2

Trung tâm tin học kính trình lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh An Giang xem xét
chấp thuận, tạo điều kiện và đề cử cán bộ để phối hợp cùng nhóm nghiên cứu thực hiện.

Mọi chi tiết và phản hồi, vui lòng liên hệ cán bộ điều phối, Bà Nguyễn Thị Ngọc Lan –
Hiệp hội Doanh nghiệp, điện thoại: 0941.959.396, Bà Đặng Thị Diệu Trinh – Trung tâm Tin
học Trường Đại học An Giang, email: dtdtrinh@agu.edu.vn, điện thoại: 0907.034.093.

Đăng ký tham dự tập huấn tại đây: https://s.net.vn/8Ir6
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

 TRUNG TÂM TIN HỌC

3

Phụ lục: Chương trình tập huấn (có thể thay đổi tùy vào tình hình thực tế)
 Buổi sáng: từ 08h00 đến 11h00 Buổi chiều: từ 13h30 đến 16h30

Ngày Nội dung
Người phụ

trách
Thời
lượng

Nội dung
Người phụ

trách
Thời
lượng

15/03/2024
(Thứ sáu)

Kế hoạch hoạt động của Hiệp hội Doanh
nghiệp An Giang, Tầm quan trọng của đào tạo
nhân lực cho chuyển đổi số trong doanh nghiệp
Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh An Giang

Đại diện
lãnh đạo
Hiệp hội
Doanh
nghiệp tỉnh
An Giang

10 phút

Giới thiệu về kinh doanh online, sự
cần thiết của kinh doanh online
trong kinh doanh hiện nay
 Ưu điểm và rủi ro của kinh doanh

online

 Các hình thức kinh doanh

 Tiêu chí kinh doanh

 Chi phí kinh doanh online

 Các nền tảng kinh doanh online
phổ biến

 Các sai lầm thường gặp khi kinh
doanh online

Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút

Giới thiệu tổng quan về chuyển đổi số (CĐS)
cho doanh nghiệp và ảnh hưởng của CĐS đến
hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp

PGS TS
Đoàn Thanh
Nghị

10 phút

Thanh toán không dùng tiền mặt
(LT)
 Lợi ích của thanh toán không

dùng tiền mặt

 Các hình thức thanh toán không
dùng tiền mặt

 Các bước thanh toán không dùng
tiền mặt

 Lưu ý khi sử dụng thanh toán
không dùng tiền mặt

Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút

Giới thiệu về kinh doanh online
Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút Giải lao  10 phút

4

Hướng dẫn xây dựng thương hiệu sản phẩm hỗ
trợ kinh doanh online
 Thiết kế Logo cho thương hiệu

 Viết bài giới thiệu sản phẩm

 Hình ảnh giới thiệu sản phẩm

 Xây dựng video giới thiệu sản phẩm

 Thiết kế bao bì sản phẩm

Hướng dẫn chụp ảnh sản phẩm để đăng bài trên
các sàn thương mại điện tử

Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút

Đăng bán sản phẩm trên các sản
thương mại điện tử
 Chuẩn bị hình ảnh, thiết bị

 Đăng ký tài khoản kinh doanh

 Đăng bán sản phẩm

 Quảng bá sản phẩm

 Quản lý đơn hàng

Ths Huỳnh
Việt Trung

50 phút

Giải lao  10 phút Hợp đồng điện tử
Chuyên gia
MobiFone

30 phút

Hướng dẫn livestream kinh doanh trên
Facebook

Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút Trao đổi và thảo luận  30 phút

Hướng dẫn chạy quảng cáo trên Facebook, Zalo
Ths Huỳnh
Việt Trung

30 phút

Trao đổi và thảo luận  30 phút